
            

 

 

Aneksi 3 – Thirrje për Aplikim  

 
THIRRJE PËR APLIKIM PËR NR. 4 GRANTET 

PËR PRAKTIKË NJË MUAJ NË EVROPË  
 

Projekti: VET në VET - Ngritja e Kapaciteteve në Ballkanin Perëndimor, nr. EAC-2020-0866  
Organi financues: Komisioni Evropian 

Promovuesi: [emri i shkollave të BE-së dhe BP-së] 
 
 

Vendi pritës: [mbani partnerin tuaj binjak dhe anuloni të tjerët] Itali (Alba), Kroaci (Cakovec), Finlandë 
(Seinäjoki), Holandë (Groningen), Slloveni (Lubjana).Hosting country:  
Periudha: Mars – Prill 2022  
Kohëzgjatja 1 muaj 
Afati i fundit për aplikim : XX/12/2021  
 

MARRËSI DHE KËRKESAT PËR PJESËMARRJE 
 

Thirrja u drejtohet studentëve mbi 18 vjeç të regjistruar në kurset e arsimit dhe formimit profesional [emri i 
shkollës] në sektorët e mëposhtëm profesional: 
 
[Përcaktoni sektorët me partnerin tuaj binjak/pritës dhe emërtoni sektorët këtu]: 
p.sh. Sektori industrial: mekanik, elektrik,… 
 

AKTIVITETET E PROJEKTIT 

 

Studentët e përzgjedhur për grante praktike marrin përsipër të marrin pjesë aktive në të gjitha aktivitetet e 

përshkruara më poshtë.  

 

Para nisjes  

 

- Testi i vlerësimit të aftësive të gjuhës angleze ose të vendit të destinacionit në platformën online OLS 

(nëse disponohet); 

- Kursi në anglisht ose në gjuhën e vendit të synuar në platformën online OLS, të paktën 20 orë (nëse 

disponohet); 

- Moduli i trajnimit për ndërkulturën; 

- Aktivitetet e orientimit para nisjes; 

- Takime informuese para nisjes në shkollë. 

 

Gjatë qëndrimit jashtë vendit 

- Aktivitete orientuese gjatë ditëve të para të qëndrimit; 

- Praktikë pa pagesë në një kompani; 

-Monitorimi i procesit mësimor gjatë praktikës. 

 

Në kthim nga Mobilizimi  

 

- Plotësimi i pyetësorit përfundimtar të vlerësimit (bazuar në pyetësorin e Mjetit Evropian të 

Lëvizshmërisë); 



            

 

 

- Testi i dytë i vlerësimit të aftësive të gjuhës angleze ose aftësive të vendit të synuar të fituar përmes 

lëvizshmërisë në platformën online OLS (nëse disponohet); 

- Komentet dhe aktivitetet në klasa nga bashkëmoshatarët (p.sh. me video, diskutime,…); 

- Njohja e periudhës së praktikës si pjesë e internshipit ose orëve të alternimit punë-shkollë të parashikuara 

në rrugën edukative të dikujt, nëse aktiviteti është pjesë e aktiviteteve kurrikulare të shkollës së tij (nëse 

ka); 

- Vërtetimi i kompetencave dhe lëshimi i dokumenteve të mëposhtme: 

- Europass "Curriculum Vitae" 

- Certifikata Europass Mobility (nëse është e aplikueshme) 

- Çdo letër referimi dhe/ose certifikatë e lëshuar nga kompani të huaja (opsionale). 

 

 

 

ASPEKTET ORGANIZATIVE 

 

Projekti mbulon kostot e mëposhtme të bëra nga promotori: 

- Përkufizimi i kontratës së lëvizshmërisë dhe Marrëveshjes së Mësimit; 

- Organizimi i nisjes; 

- Sigurimi i përgjegjësisë civile të R/C dhe aksidenteve në punë; 

- Çdo sigurim shtesë udhëtimi dhe shëndetësor, i cili mund të aktivizohet sipas gjykimit të promotorit; 

- Udhëtim vajtje-ardhje; 

- Akomodimi; 

- Ushqimi; 

- Transporti lokal; 

- Monitorimi, tutorizimi dhe vlerësimi nga tutorët. 

 

 

AFATI I APLIKIMIT DHE DORËZIMIT 

 

Studentët e interesuar mund të dërgojnë aplikimin e tyre deri në datën XX/12/2021, duke plotësuar 

dokumentet e mëposhtme (bashkëngjitur kësaj thirrjeje): 

-  Formulari i aplikimit 

-  Letër motivuese (në anglisht) 

-  CV në anglisht (mund të bëhet online në faqen e internetit të Europass) 

- Kopje e pasaportës së vlefshme për udhëtime jashtë vendit dhe e policës së sigurimit shëndetësor të 

vlefshme në BE 

 

Dokumentet e sipërpërmendura duhet të dërgohen në këtë adresë e-mail: [shto adresën e emailit] ose të 

dorëzohen me dorë në zyrë [emri i zyrës/stafi i caktuar]. 

 

PËRZGJEDHJA E PJESËMARRËSVE 
 

 
Kandidatët do të përzgjidhen sipas kritereve të mëposhtme: 
- Motivimi 
- Vetëvendosje 



            

 

 
- Aftesi profesionale 
- Aftësitë gjuhësore 

 
Pas përfundimit të fazës së përzgjedhjes, njoftohen të gjithë kandidatët që morën pjesë në procesin e 

përzgjedhjes. 

 

 

INFORMACION 

 

Për informacion dhe/ose sqarime mbi thirrjen për aplikime, ju lutemi dërgoni një email në adresën e 

mëposhtme [email] ose kontaktoni në numrin e telefonit të mëposhtëm [telefon]. 

 

 

COVID-19 

 

Për mësuesit: jini në kontakt me partnerin tuaj evropian të binjakëzimit për të vendosur se cilat dokumente 

kërkohen nga rregulloret e Covid-19 në vendet pritëse, në varësi të evolucionit të pandemisë. Informoni 

studentët në këtë thirrje.  

 
 
 


